Or. brak.

Kop. Lib. I k. CIV w transumpcie Adama de Cotra z d. 10 grudnia r. 1512, spisany ręką z w. XVI (po r. 1534) z widymatem notariusza Mikołaja Żukowskiego.

Anno Domini millesimo quadingentesimo nonagesimo sexto, indictione quartadecima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri pape sexti (anno quarto), die veneris decima octava mensis marcii, comparens personaliter nobilis dominus Nicolaus Pieczkowicz¹ coram reverendissimo in Christo patre et domino domino Alberto Taborowicz episcopo^a Vilnensi, sponte et propter Deum post mortem suam dedit, donavit et legavit ad ec(c)lesiam parochialem in Solok² tres homines videlicet Jaczko Vylasowicz, Milus Kurouicz et Michno Vilnouicz cum omnibus utilitatibus, fructibus, censibus, serviciis, terris, nihil sibi et suis successoribus ibidem reservando, per plebanos pro tempore existentes tenendum, habendum et possidendum pacifice perpetue et in evum; ita tamen quod plebanus et vicarius pro tempore existen(tes) in memoria vivorum pro peccatis et mortuorum pro defunctis predecessoribus et successoribus suis singulis missis memoriam tenebuntur habere in perpetuum, in quo conscientias eorum oneravit. Presentibus ibidem generosis et nobiles viris Stanislao Dalewnowicz, Nicolao Buczkowicz, et aliis multis curiensibus reverendissimi domini episcopi prefati et Nicolao Abrae de Zukow actorum et presentis facti notario.

439.

Merecz, 2 maja 1496.

Aleksander wielki książę litewski, iżby kościół ŚŚ. Piotra i Pawła apostołów we wsi jego Trzcianne nie miał uszczerbku w dochodach przez osadzenie

437. ^{c-c} brak w kopji z w. XVIII ^d decimo octobris kopja z w. XVIII

438. ^a episcopi w tekście

439. ¹ Mikołaj Petkowicz lub Pietkowicz albo Pietkiewicz, o którego potomstwie ob. Boniccki A., *Poczet rodów WXL*, str. 246. ² Soloki, miasteczko w pow. jezioroskim nad jeziorem Łodzia, 22 km. na płd. od Jezioros.

kmieci na polach folwarku książęcego, z którego dziesięcina szła do tegoż kościoła, nadaje mu: czynsz zwany meszne po cztery grosze z każdej włóki, wybierany corocznie przez wójta wielkksiążęcego na Narodzenie MB. od osadzonych kmieci we wsiach Trzeciannem i Niewierowie, zarówno Rusinów jak i katolików, t. j. Polaków i Litwinów, nie mają go zaś dawać Rusini ze wsi Przytulanki i Boguszeza jako osadzeni na nowym korzeniu, chyba żeby się zechcieli przyznać do obrządku Kościoła rzymskiego; dwa łany opustoszałe w Trzeciannem i z daniny swej gonyądzkiej na świece do tegoż kościoła trzy rączki miodu, wybierane corocznie przez gajowego książęcego.

Or. brak.

Kop. Tyszk. k. 30—30' nr 28.

Reg. Ks. M. Herburta obszernie streszczenie polskie w rpsie Czart. 3516 k. 30.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Alexander^a magnus dux Lithvanie, Russie Samogitieque dominus et heres etc., significamus tenore presencium universis et singulis presentibus et futuris, harum noticiam habituris: Quomodo volentes providere ut ec(c)lesia sanctorum apostolorum Petri et Pauli in villa nostra Thrczyana¹ in suis proventibus non diminueretur neque defectum paciatur, ex eo quia terre et agri, ubi erat predium nostrum, unde ad ipsam ec(c)lesiam decime dabantur, pro locacione kmethonum super censum nostrum divisi sunt in mansos alias wloky per villas Thrczyana et Nyewyerovo², propterea loco decimarum statuimus censum in predictis villis, ita quod omnes kmethones et incole earundem tam Rutheni quam catholici, hoc est Poloni et Lithvani, singulis annis et perpetuis temporibus pro festo Nativitatis Sancte Marie ad predictam ec(c)lesiam sancti Petri tenebuntur solvere et reddere censum vel daciā in wlgari meschne nuncupatam de quolibet manso quatuor grossos secundum numerum illius regionis computando, quem censum debet exigere advocatus predictarum villarum et sui successores pro termino superius memorato, videlicet pro die Nativitatis Sancte Marie singulis annis et reddere in manus moderni plebani honorabilis Nicolai et ipsius successorum; in villis vero Przythvlyanka et Bogyszewo³ a dacia missalium alias meschne excipimus tantum Rut(h)enos, qui illic ab inicio locacionis in cruda radice considerunt, nisi forte aliqui ritum Ecclesie Romane voluerint profiteri, qui cum successoribus more aliorum per eundem exactorem ad reddendam daciā huiusmodi prefate ec(c)lesie erunt obligati. Dedimus eciam ad eandem ec(c)lesiam sancti Petri, presentibusque damus et perpetuo inscribimus ibidem in Thrczyana duos mansos desertatos; item de tributo nostro Gonyądzensi⁴ tria manualia alias rączky mellis, quod mel plebano moderno et successoribus singulis annis pro tempore, quo tributa nostra exiguntur, debet extradere hayewnyk Gonyądzensis vel exactor, quicumque per^b nos in districtu Gonyądzensi tributa mellis exiget, plebanus vero modernus et successores eius ceram de isto melle debent convertere pro candelis ad ec(c)lesiam predictam. In quorum omnium fidem et robur sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Merecz, secunda die mensis may anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto. — Ad mandatum proprium domini magni ducis.

439. ^a Tyszk. dodaje Dei gracia rex Polonie ^b super Tyszk.

439. ¹ Trzeciannę, miasteczko w pow. białostockim, 51 km. na pn.-zach. od Białegostoku. ² Niewierowo, wieś tuż na wsch. od Trzeciannego. ³ Przytulanka i Boguszeza, osady w tej okolicy, na wsch. od Trzeciannego. ⁴ Ob. objaśnienie na 140 Nr 114 przyp. 1.

440.

(Mocno podejrzany).

Merecz, 3 maja 1496.

Aleksander wielki książę litewski, celem podniesienia dochodów kapelana-
 5 plebana parafjalnego swego kościoła pod wezwaniem NPM. w Mereczu, zapisuje
 mu i następcom jego: dziesięcinę snopową owsa ze wszystkich dworów i folwar-
 ków, należących do tej parafji: dwa pola puste w okręgu (decimatu) Lituiniecz;
 miejscowość Buiacow nad rzeką Mereczanką; wolną karczmę z wszelkim trunkiem
 przy kościele, nabytą własnym kosztem przez kurata Stanisława, z obowiązkiem
 10 oddawania z niej wosku plebanowi, który pobierał dzierżawca merecki; w za-
 mian kuraci i ich wikarjusze mają śpiewać co piątek mszę św. o św. Krzyżu
 w kancie choralnym.

Or. brak.

15 *Kop. Biblioteka XX. Czartoryskich w Krakowie, dypl. nr 1230 w transumpcie króla
 Zygmunta III, wydany na sejmie warszawskim d. 5 lipca r. 1593 (przekaz błędny).*

*Uw. Sztuczna stylizacja, niepowszednia w tym czasie, a przytem niejednolita no-
 menklatura nie pozwalają uznać tego aktu bezzwzględnie za autentyczny.*

In nomine Domini amen. Cum tempus edax nihil praeter virtutes et scripta paciatur
 aeviternum, convenit, ut actus hominum, qui sub tempore sunt, testimonio sufficienti litera-
 20 rum posteritatis innotescerent noticiae. Ad perpetuam proinde rei memoriam, nos Alexan-
 der Dei gratia magnus dux Lituaniae, Russiae Samogitiaeque etc. dominus et haeres, signi-
 ficamus tenore praesentium, quibus expedierit universis: Quomodo consideratis^a paucis
 proventibus ecclesiae nostrae parochialis in Merecz¹ tituli S. Mariae, quibus cappellanus
 ibidem vix potuit sustentari, volentes eiusdem plebanatum efficere copiosorem, ut divinus
 25 cultus in ecclesia dicta diligentius ac ordine meliori peragatur, ecclesiae eidem ipsiusque
 moderno et caeteris successoribus curatis decimam avenae manipularem ex omnibus cu-
 riis et praediis nostris, eidem parochiae ex antiquo pertinentibus, singulis annis per
 cappellanium dictae ecclesiae tollendam; duos etiam agros desertos in decimatu Litu-
 niecz² sitos, Dołkunciszki² videlicet et Rodzisty² dictos tam late, longe et circumfe-
 30 rencialiter, prout per ipsos Rodzisty et Dołkunciszki...^b quondam possessores sunt tenti
 et ab antiquo limitati, nihil proventus, census aut servicii ex eisdem [possessori]bus^c vel
 successoribus nostris penitus reservantes; Buiacow^d penes fluvium Merecz³ iacens per-
 petuo et in aevum, cum omni iure, dominio et proprietate dedimus, donavimus, inscri-
 psimus, damusque, donamus et inscribimus tenore praesentium mediante, per ipsos vi-
 35 delicet modernum et successores eiusdem ecclesiae curatos tenendum, habendum, uti-
 fruendum pacifice et quiete possidendum, ab ipsa tamen ecclesia nullo pacto alienandum.
 Concedimus demum cappellano eidem et successoribus tabernam habere liberam pro
 quacumque potu braxando et libere propinando absque ulla nostra exactione [de]^e domo
 aciali ecclesiae propria, versus plagam meridionalem sita, quam curatus protunc Stani-